BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

VIỆN QUY HOẠCH

THỦY LỢI MIỀN NAM

Số:   218 /QHTLMN TP. Hồ Chí Minh, ngày  01 tháng 09 năm 2021

                         Kính gửi: Vụ Nguồn nước và Nước sạch nông thôn

Phúc đáp yêu cầu của Vụ Nguồn nước và Nước sạch nông thôn, Tổng cục

Thủy lợi về việc thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng để đầu tư xây dựng hồ Đất Dốc, huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu,

Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền Nam có ý kiến về vấn đề này như sau:

1.  Huyện Côn Đảo hiện nay được cấp nước từ 03 hồ chứa với tổng dung

tích là 1,7 triệu m3, tương ứng với công suất cấp nước 4.600 m3/ngày đêm. Căn

cứ theo quy mô dân số và định hướng phát triển của các ngành công nghiệp, du

lịch, nông nghiệp huyện Côn Đảo năm 2030, dự kiến nhu cầu nước đến năm

2030 của huyện Côn Đảo là 10.000 m3/ngày đêm. Do vậy, việc đầu tư xây dựng

thêm các hồ chứa nhằm cũng cấp nước cho huyện Côn Đảo là rất cần thiết.

2.  Khu vực Đất Dốc có vị trí tiếp giáp với Phân khu Trung tâm của của

huyện Côn Đảo, được quy hoạch là khu du lịch Bãi Đất Dốc. Tuy nhiên, hiện

nay khu vực này chưa có công trình cấp nước nên gặp khó khăn cho phát triển

KT-XH. Do vậy, việc đầu tư xây dựng hồ Đất Dốc với tổng dung tích 170.000

m3 là rất cần thiết đối với khu du lịch Bãi Đất Dốc và bổ sung nước cho Phân

khu Trung tâm của Côn Đảo. Viện QHTLMN kiến nghị sớm thực hiện các thủ

tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để hồ Đất Dốc được sớm đi vào hoạt

động phục vụ phát tiển KT-XH cho huyện Côn Đảo.

Trân trọng./.

                                                             VIỆN TRƯỞNG

Nơi gửi:

- Như trên;

- Lưu VPV.